
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 
 

РЕШЕНИЕ 
 

«05» августа 2019 года  №81-4-64 
 

Санкт-Петербург 
 

Об отказе Тришину Сергею Владимировичу 
 в регистрации кандидатом в депутаты Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Северный шестого созыва 

по избирательному округу № 64 
 

17 июля 2019 рабочей группой по приему и проверке документов, 
представленных кандидатами при подготовке и проведении выборов депутатов 
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ Северный шестого созыва, проведена 
проверка подписных листов с подписями избирателей, собранными в поддержку 
выдвижения кандидата в депутаты Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Северный шестого созыва по избирательному округу № 64 Тришина Сергея 
Владимировича. Проверка проводилась с учетом заключения специалиста от 
14.07.2018 №7/И/535-19, привлеченного к проверке в соответствии с п.5 ст.28 
Закона Санкт-Петербурга от 21.05.2014 N 303-46 «О выборах депутатов 
муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга». Кандидат участия в проверке не принял. По результатам проверки 
7 из 20 представленных подписей избирателей, собранными в поддержку 
выдвижения Тришина С.В., признаны недействительными на основании пп. «е» 
п.13 ст.28 Закона Санкт-Петербурга от 21.05.2014 N 303-46 «О выборах 
депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга» в связи с тем, что даты внесения подписей 
избирателей проставлены избирателями несобственноручно. Иных недостатков 
в документах, представленных в Территориальную избирательную комиссию № 
11 Тришиным С.В. для уведомления о самовыдвижении и регистрации 
кандидатом в депутаты Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Северный шестого созыва по избирательному округу № 64, Территориальной 
избирательной комиссией № 11 не выявлено. 

В связи с вышеизложенным Территориальной избирательной комиссией № 



11 принято решения от 19.07.2019 №78-2-64 «Об отказе Тришину Сергею 
Владимировичу в регистрации кандидатом в депутаты Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Северный шестого созыва по избирательному округу № 
64» по основаниям для отказа в регистрации, предусмотренным пунктом «з» 
пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга от 26.05.2014 N 303-46 «О выборах 
депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга», то есть в связи с недостаточным количеством 
достоверных подписей избирателей, представленных для регистрации 
кандидата. 

Санкт-Петербургской избирательной комиссией 02.08.2019 было принято 
решение № 126-100 «О жалобе Тришина С.В. на решение Территориальной 
избирательной комиссии № 11 об отказе в регистрации кандидата в депутаты 
муниципального совета внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ Северный шестого созыва», которым решение 
Территориальной избирательной комиссии № 11 от 19.07.2019  №78-2-64 «Об 
отказе Тришину Сергею Владимировичу в регистрации кандидатом в депутаты 
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ Северный шестого созыва по избирательному 
округу № 64» в связи с техническими ошибками, обнаруженными в итоговом 
протоколе проверки подписей избирателей в поддержку самовыдвижения 
Тришина С.В. 

Территориальная избирательная комиссия № 11 05.08.2019 приняла 
решение № 81-3-64 о проведении повторной проверки подписных листов с 
подписями избирателей, собранных в поддержку выдвижения кандидата в 
депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный шестого созыва 
Тришина С.В. Тришин С.В. о проведении повторной проверки извещен, участия 
в ней не принял. В результате повторной проверки подписных листов с 
подписями избирателей, собранных в поддержку выдвижения кандидата в 
депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный шестого созыва 
Тришина С.В. (протокол от 05.08.2019 прилагается), 7 из 20 представленных 
подписей избирателей, собранными в поддержку выдвижения Тришина С.В., 
признаны недействительными на основании пп. «е» п.13 ст.28 Закона Санкт-
Петербурга от 21.05.2014 N 303-46 «О выборах депутатов муниципальных 
советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга» с 
учетом заключения специалиста Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД 
России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области от 14.07.2018 №7/И/535-
19, установившего, что в подписном листе 3 в строках 1 и 2, в подписном листе 
4 в строке 2, в подписном листе 5 в строках 1 и 2, в подписном листе 8 в строке 
2, в подписном листе 10 в строке 1 в графах «Дата внесения подписи» дата 
«09.07.2019» выполнены одним лицом.  

В связи с вышеизложенным в Территориальную избирательную комиссию 
№ 11 было внесено предложение об отказе Тришину Сергею Владимировичу в 



регистрации кандидатом в депутаты Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Северный шестого созыва по избирательному округу № 64 по основаниям для 
отказа в регистрации, предусмотренным пунктом «з» пункта 4 статьи 29 Закона 
Санкт-Петербурга от 26.05.2014 N 303-46 "О выборах депутатов муниципальных 
советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга", то 
есть в связи с недостаточным количеством достоверных подписей избирателей, 
представленных для регистрации кандидата. 

Территориальная избирательная комиссия № 11, руководствуясь 
постановлением Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 23.06.2016 
№151-7 "О возложении полномочий избирательной комиссии внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Северный на Территориальную избирательную комиссию № 11", решила: 

1. Отказать Тришину Сергею Владимировичу, 1984 года рождения, 
проживающему в Санкт-Петербурге, выдвинутому в порядке самовыдвижения, 
в регистрации кандидатом в депутаты Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Северный шестого созыва по избирательному округу 
№64, на основании подпункта «з» пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга 
от 21.05.2014 N 303-46 "О выборах депутатов муниципальных советов 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга", в связи с 
установленным недостаточным количеством достоверных подписей 
избирателей, представленных для регистрации кандидата. 

2. В соответствии с пунктом 3 ст.29 Закона Санкт-Петербурга от 21.05.2014 
N 303-46 "О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга" выдать Тришину Сергею 
Владимировичу копию решения об отказе в регистрации в течение одних суток 
с момента его принятия. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя Территориальной избирательной комиссии №11 К.Г.Степанова. 

 
 

Председатель                                                                           К.Г. Степанов 
 
Секретарь заседания                                                                    В.Ю. Колпаков 


